

**Amenajarea izvoarelor din parc,  
amplasat pe teritoriu cu nr.  
cadastral 3401114.325 din orasul  
Donduseni, r-ul Donduseni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 3-1-1

**Valoarea de deviz 710 734,61 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-1-1:				

### Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	1,8000	64,84	116,72
2.	7123010010200	Betonist	h-om	26,4250	64,84	1 713,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,4047	64,84	1 258,19
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	10,2600	64,84	665,26
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,9932	64,84	1 101,84
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	831,4638	64,84	53 912,10
7.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	61,0560	64,84	3 958,87
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,3580	64,84	3 135,54
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,0680	64,84	458,29
10.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	49,3500	64,84	3 199,86
11.	7136080025001	Montator	h-om	1,4616	64,84	94,77
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	269,2840	64,84	17 460,36
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,3958	64,84	674,07
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5675	64,84	36,80
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	167,8053	64,84	10 880,49
16.	7422010060100	Timplar	h-om	22,0000	64,84	1 426,48
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	173,6789	64,84	11 261,34
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	201,9202	64,84	13 092,51
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,0000	64,84	1 426,48
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,8577	64,84	3 038,24
21.	9312040019600	Sapator	h-om	4,4280	64,84	287,11
		<b>Total manopera</b>				<b>129 198,72</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	29,6846	24,00	712,43
2.	1411122201336	Piatra bruta sortata r.magmatice pt.drum, anroc, pereuri	kg	45 215,280	1,00	45 215,28
3.	1411122201336 1	Piatra bruta de riu dimensiuni de gabarit mai mari de 400x400x200 mm	kg	1 800,0000	5,00	9 000,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0920	480,00	44,16
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,4945	480,00	237,36

6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,7339	420,00	1 568,24
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8172	380,00	1 450,53
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	66,2184	45,00	2 979,82
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,6435	5,00	63,22
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0237	4 583,33	108,62
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0396	4 583,33	181,51
12.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,9922	5 000,00	4 961,00
13.	20101029042121 1	Dulapuri pentru pardosea de rasini -40mm, L=4-6m	m3	3,1139	5 000,00	15 569,50
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0231	4 583,33	105,88
15.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita uscata gr=25mm lung=1,50m	m3	7,2949	5 000,00	36 474,50
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	165,6400	0,02	3,31
17.	2010237318750	Distantieri	buc	36,6595	0,75	27,49
18.	2020132920527 3	Placi OSB-III grosime 6 mm	m2	110,2500	53,07	5 850,96
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,9898	285,00	567,09
20.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1 427,4800	25,00	35 687,00
21.	221301	Banca cu carcasa din profile din otel, laterale din tabla cu motive traditionale si sezut din lemn masiv protejat contra razelor UV, dimensiuni 1800 x 450 x 750 cm	buc	2,0000	3 333,33	6 666,66
22.	221302	Cos de gunoi. Constructie executata din metal, tabla cu motive traditionale si lemn. Dimensiuni 400 x 220 x 600(h) mm	buc	2,0000	3 333,33	6 666,66
23.	221303	Banca stradala rotunda D=3080 mm, h=450 mm, fara speteaza, profile din otel si sezut din lamelle de lemn	buc	1,0000	14 166,67	14 166,67
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,9100	21,50	148,57
25.	2320166200676	White spirit	kg	4,5570	39,81	181,41
26.	2320187315789	Decofrol	kg	2,3448	21,00	49,24
27.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	33,0750	11,75	388,63
28.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1406	35,00	4,92
29.	2414147327483	Lignolineum	kg	7,6320	35,00	267,12
30.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	3,0800	45,00	138,60
31.	2416586105303 1	Amorsa-grund "Betonkontakt"	kg	2,2140	33,03	73,13
32.	2430116100000 1	Email PF	kg	17,1360	87,96	1 507,28
33.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	86,3750	87,96	7 597,54
34.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4641	87,96	40,82
35.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	57,0556	60,19	3 434,18
36.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,7049	87,96	677,72
37.	24302261000001	Fuga	kg	5,5452	35,00	194,08
38.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,2839	87,96	24,97
39.	2430226100814 1	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	8,5680	63,98	548,18
40.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	69,1000	35,00	2 418,50
41.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1365	35,00	4,78
42.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,1995	39,81	47,75
43.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,3003	39,81	11,95
44.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	42,9200	4,00	171,68
45.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	17,5242	39,17	686,43
46.	2462106111005	Adeziv la rece	kg	77,1750	45,00	3 472,87
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	29,3429	2,60	76,29
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,6846	2,60	77,18
49.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 626,0495	2,60	4 227,73

50.	26531021008153	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	1,1100	33,03	36,66
51.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	5,9297	291,67	1 729,52
52.	2661112800700 1	Placi din piatra naturala de Cosauti	m2	2,5755	291,67	751,20
53.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	30,6434	4,00	122,57
54.	2666122800611 1	Placi trotuar din beton armat dimensiuni 1000x500x50 mm	buc	54,3780	423,67	23 038,33
55.	2670112202052 1	Placi de pavaj antiderapant, grosimea 50 mm	m2	7,5480	275,00	2 075,70
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	173,2960	6,00	1 039,78
57.	2682132600470 1	Gont bituminos	m2	126,7875	225,00	28 527,18
58.	26821326100465	Strat separator (Captuseala)	m2	124,3725	40,83	5 078,13
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	72,0882	15,00	1 081,33
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	212,8310	12,92	2 749,78
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3990	25,00	9,97
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,7797	25,00	69,50
63.	2811236309800 1	Confectii metalice diverse - balustrada H=1.0 m din teava profilata 40x40x3.0 mm	kg	56,7500	35,00	1 986,25
64.	2811236309900	Confectii metalice	kg	7,3108	30,00	219,32
65.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	29,7198	22,50	668,69
66.	2812106305750	Balustrada ( inclusiv mina curenta)	m	44,0000	750,00	33 000,00
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,4852	22,50	258,41
68.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	7,6320	22,50	171,71
69.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0703	66,48	4,67
70.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,4212	66,48	493,36
71.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,4680	5,00	17,34
72.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	176,0000	5,00	880,00
73.	2874115837915	Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454	buc	88,0000	5,00	440,00
74.	2874115840948	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10	kg	44,0000	2,50	110,00
75.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,4680	2,50	8,67
76.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0578	35,00	2,02
77.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3468	30,00	10,40
78.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 297,8000	0,20	259,56
79.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	135,0900	6,00	810,54
80.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	44,0000	6,00	264,00
81.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1480	550,00	81,40
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,8738	3,59	42,62
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6388	23,33	38,23
84.	4100126202818	Apa	m3	0,1045	23,33	2,44
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,4100	6,00	2,46
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>320 861,18</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0291	500,00	14,55
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2142	250,00	53,55
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1071	75,00	8,03
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	5,2500	35,00	183,75
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,3578	45,00	196,10
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0857	500,00	542,85
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	32,4216	25,00	810,54
8.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	21,6144	35,00	756,50
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,7253	500,00	5 362,65
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,3591	25,00	8,98
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara	h-ut	0,1689	249,00	42,05

		tractor)				
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0300	21,00	63,63
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	2,5382	25,00	63,45
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	1,6413	45,00	73,86
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0843	35,00	2,96
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,0860	450,00	488,71
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0533	25,00	1,33
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5568	25,00	13,92
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,2400	650,00	2 106,00
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6437	500,00	321,85
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	380,00	24,33
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,6320	480,00	5 103,35
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>16 242,94</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	466 302,84
Asigurarea medicală și socială	24,00 %	31 007,69
Transportarea materialelor	7,00 %	22 460,28
Total	100,00 +	519 770,81
Cheltuieli de regie	7,50 %	38 982,81
Total	100,00 +	558 753,62
Beneficiu de deviz	6,00 %	33 525,22
Total	100,00 +	592 278,84
TVA	20,00 %	118 455,77

**Total deviz:**

**710 734,6**

**1**



Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Amenajarea izvoarelor din parc, amplasat pe  
teritoriu cu nr. cadastral 3401114.325 din orasul  
Donduseni, r-ul Donduseni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3-1-1

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea izvorul IZV-1</b> <b>1.1. Amenajare izvorul IZV-1</b>				
1	TsA05B 2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			158,86 <hr/> 158,86
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	64,84	158,86
2	TsC35B 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 443,56 <hr/> 0,00
	295227000 7403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 443,56
3	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			20,16 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	480,00	20,16
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,13 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	480,00	11,13

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH40A	Stancarie ornamentala din blocuri grupate, executata cu blocurile solidarizate fara mortar	m3			2 631,23 ----- 453,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,9400	64,84	320,31
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0500	64,84	132,92
	141112220 1336	Piatra bruta sortata r.magmatice pt.drum, anroc, pereuri	kg	2 178,0000	1,00	2 178,00
6	TsH39B	Stancarie ornamentala executata cu piese izolate cu dimensiunea medie de 50 cm (0.05 m3/buc)	buc			529,75 ----- 79,75
	711102003 0200	Miner	h-om	0,0900	64,84	5,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8500	64,84	55,11
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2900	64,84	18,80
	141112220 1336 1	Piatra bruta de riu dimensiuni de gabarit mai mari de 400x400x200 mm	kg	90,0000	5,00	450,00
7	TsA01A 3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii (pregatirea suprafetei penru instalare PBA)	m3			84,29 ----- 84,29
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	64,84	84,29
8	DE16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat - Placi trotuar din beton armat dimensiuni 1000x500x50 mm	buc			477,96 ----- 12,32
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,1900	64,84	12,32
	266612280 0611 1	Placi trotuar din beton armat dimensiuni 1000x500x50 mm	buc	1,0070	423,67	426,64
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	650,00	39,00
9	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg	buc			40,85 ----- 40,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	64,84	40,85
10	pret ofertant	Banca stradala rotunda D=3080 mm, h=450 mm, fara speteaza,	buc			14 166,67 -----

1	2	3	4	5	6	7
		profile din otel si sezut din lamele de lemn de tip Suceava sau similara				0,00
	221303	Banca stradala rotunda D=3080 mm, h=450 mm, fara speteaza, profile din otel si sezut din lamele de lemn	buc	1,0000	14 166,67	14 166,67
		<b>1.2. Foisor 1 (5200x6000 mm)</b>				
11	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			124,47 ----- 124,47
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	64,84	36,95
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			739,33 ----- 64,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,33
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	23,33	2,33
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,67
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,59 ----- 68,08
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	285,00	25,65
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 583,33	16,08
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,21

1	2	3	4	5	6	7
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
14	CC01C	Armături din oțel beton A240 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			20,86 — 5,12
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0750	64,84	4,86
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	271060210 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,1500	0,75	0,11
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
15	CC01D1	Armături din oțel beton A500C fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			17,69 — 4,08
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0590	64,84	3,83
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	271060220 0000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,92	13,24
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,1500	0,75	0,11
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
16	CA03E2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 983,45 — 369,58
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,3000	64,84	343,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,93
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,60	890,22
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,7250	380,00	278,22
	142110220 0290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	420,00	286,37
	410011620 2818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,2900	23,33	6,83
	295227000	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	21,00	12,60



1	2	3	4	5	6	7
	3100					
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
17	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tevi profilare 120x60x3,0 mm (M1) si 60x60x3,0 mm (M2)	kg			34,11 <hr/> 7,78
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1100	64,84	7,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	203013294 7000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	25,00	25,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	3,59	0,03
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	87,96	0,44
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 071,79 <hr/> 472,03
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	64,84	472,03
	243011610 0000 1	Email PF	kg	12,0000	87,96	1 055,52
	243022610 0814 1	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,0000	63,98	383,87
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,81	33,44
	232016620 0676	White spirit	kg	3,0000	39,81	119,42
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,51
19	RpCH10 C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective (Coloane K1, Elemente C2, S1, S2, E1, E2)	m2			380,16 <hr/> 227,59
	712401001	Dulgher	h-om	2,9600	64,84	191,93

1	2	3	4	5	6	7
	07001					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	64,84	35,66
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	6,00	3,00
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1100	22,50	2,47
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,1300	45,00	5,85
	201010291 5091	Scind foioase scurta tivita uscata gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0270	5 000,00	135,00
	294042000 7682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	45,00	0,45
20	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			748,18 ----- 132,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
	243011610 4963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	60,19	589,86
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,60	13,11
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0040	500,00	2,03
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	249,00	7,23
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	380,00	3,03
21	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			144,80 ----- 25,28
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,3900	64,84	25,28
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	3,0100	39,17	117,91
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,47
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	380,00	1,14
22	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algeilor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corpunzator	m2			86,55 ----- 49,93

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	64,84	49,93
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	87,96	21,99
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	45,00	4,05
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	21,50	0,43
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	35,00	7,00
23	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 6 mm grosime	m2			91,13 ----- 18,16
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2300	64,84	14,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,50	2,25
	202013292 0527 3	Placi OSB-III grosime 6 mm	m2	1,0500	53,07	55,72
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	500,00	15,00
24	CE17A	Strat separator - covor de captuseala pentru acoperisuri din placi flexibile	m2			72,05 ----- 16,21
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	268213261 00465	Strat separator (Captuseala)	m2	1,1500	40,83	48,36
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	500,00	5,00
25	CE13C	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu adeziv la rece in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu	m2			355,50 ----- 25,29
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2700	64,84	17,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	268213260 0470 1	Gont bituminos	m2	1,1500	225,00	271,69

1	2	3	4	5	6	7
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	11,75	3,70
	246210611 1005	Adeziv la rece	kg	0,7000	45,00	33,07
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	500,00	20,00
26	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 150x40(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn (Element C1)	m2			348,11 ----- 58,36
	712401001 0750	Dulgher 5	h-om	0,8000	64,84	51,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	201010290 42001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	5 000,00	65,00
	201010290 42121 1	Dulapuri pentru pardosea de rasini - 40mm, L=4-6m	m3	0,0408	5 000,00	204,00
	287314588 7441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	22,50	2,25
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	500,00	15,00
27	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant cospunzator	m2			86,55 ----- 49,93
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	64,84	49,93
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	87,96	21,99
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	45,00	4,05
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	21,50	0,43
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	35,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
28	RpCO48 A	Balustrada (parapet) H=900 mm din rasinose, compusa din soclu, pilastri si mina curenta complet finisata la producator	m			857,84 <hr/> 64,84
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,5000	64,84	32,42
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	64,84	32,42
	281210630 5750	Balustrada ( inclusiv mina curenta)	m	1,0000	750,00	750,00
	287411583 7915	Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454	buc	2,0000	5,00	10,00
	287411583 6985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	288111600 1678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	6,00	6,00
	241630610 9913	Aracet DP 25	kg	0,0700	45,00	3,15
	287411584 0948	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10	kg	1,0000	2,50	2,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<b>1.3. Podet din beton P-1</b>				
29	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			124,49 <hr/> 124,49
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	64,84	36,96
30	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			176,40 <hr/> 106,99
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	64,84	11,67
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,4700	64,84	95,31
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,67
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	285,00	31,35
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,17
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,58
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 583,33	7,80
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
31	CC02O	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,80 ----- 6,48
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0970	64,84	6,29
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	64,84	0,19
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2500	0,75	0,19
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
32	CC02P2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			18,61 ----- 4,60
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0680	64,84	4,41
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	64,84	0,19
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,92	13,24
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,0250	0,75	0,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
33	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 999,24 ----- 398,77
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,2000	64,84	337,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	64,84	61,60
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,60	811,44
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	291,59
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	420,00	322,29
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	23,33	7,93
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,62
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip quart	m2			11,16 ----- 1,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	241658610 5303 1	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	0,2700	33,03	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
35	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2			419,34 ----- 80,40
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,2400	64,84	80,40
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	291,67	303,42
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	243022610 00001	Fuga	kg	0,5000	35,00	17,68
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	23,33	0,05
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	500,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	35,00	0,36
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,58
36	CI22B	Placaj din placute din piatra naturala de Cosauti (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			445,83 ----- 106,98
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6500	64,84	106,98
	266111280 0700 1	Placi din piatra naturala de Cosauti	m2	1,0200	291,67	300,48
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4700	35,00	16,61
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	23,33	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	500,00	6,00
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<b>2. Amenajarea izvorul IZV-2</b>				
		<b>2.1. Amenajare izvorul IZV-2</b>				
37	TsA05B 2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			158,86 ----- 158,86
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	64,84	158,86
38	TsC35B 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 443,55 ----- 0,00
	295227000 7403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 443,55
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,14 ----- 0,00



1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	480,00	11,14
40	TsH40A	Stancarie ornamentala din blocuri grupate, executata cu blocurile solidarizate fara mortar	m3			2 631,23 ----- 453,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,9400	64,84	320,31
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0500	64,84	132,92
	141112220 1336	Piatra bruta sortata r.magmatice pt.drum, anroc, pereuri	kg	2 178,0000	1,00	2 178,00
41	TsH39B	Stancarie ornamentala executata cu piese izolate cu dimensiunea medie de 50 cm (0.05 m3/buc)	buc			529,75 ----- 79,75
	711102003 0200	Miner	h-om	0,0900	64,84	5,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8500	64,84	55,11
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2900	64,84	18,80
	141112220 1336 1	Piatra bruta de riu dimensiuni de gabarit mai mari de 400x400x200 mm	kg	90,0000	5,00	450,00
42	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			17,51 ----- 17,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	64,84	17,51
43	pret ofertant	Banca cu carcasa din profile din otel, laterale din tabla cu motive traditionale si sezut din lemn masiv protejat contra razelor UV, dimensiuni 1800 x 450 x 750 cm	buc			3 333,33 ----- 0,00
	221301	Banca cu carcasa din profile din otel, laterale din tabla cu motive traditionale si sezut din lemn masiv protejat contra razelor UV, dimensiuni 1800 x 450 x 750 cm	buc	1,0000	3 333,33	3 333,33
44	pret ofertant	Cos de gunoi de tip ETNIC sau similar. Constructie executata din metal, tabla cu motive traditionale si lemn protejat contra razelor UV. Dimensiuni 400 x 220 x 600(h) mm	buc			3 333,33 ----- 0,00
	221302	Cos de gunoi. Constructie executata din metal, tabla cu motive traditionale si lemn. Dimensiuni 400 x 220 x 600(h) mm	buc	1,0000	3 333,33	3 333,33
		<b>2.2. Scara Sc-1</b>				
45	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in	m3			124,49

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu				124,49
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	64,84	36,96
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			739,26 64,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	23,33	2,33
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,74
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
47	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			176,45 106,99
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	64,84	11,67
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,4700	64,84	95,31
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,67
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	285,00	31,35
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,15
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,62
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 583,33	7,83
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
48	CC02O	Armături din oțel beton A240 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în construcții speciale, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			22,80 ----- 6,48
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0970	64,84	6,29
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	64,84	0,19
	271060210 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,2500	0,75	0,19
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
49	CC02P2	Armături din oțel beton A500C fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în construcții speciale, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			18,62 ----- 4,60
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0680	64,84	4,41
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	64,84	0,19
	271060220 0000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,92	13,24
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,0250	0,75	0,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
50	CA05B3	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe șantier și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 999,24 ----- 398,77
	712301001	Betonist	h-om	5,2000	64,84	337,17

1	2	3	4	5	6	7
	0200					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	64,84	61,60
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,60	811,44
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	291,59
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	420,00	322,29
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	23,33	7,93
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,62
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
51	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (8 buc, pentru montare balustrada)	kg			48,96 ----- 13,62
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	64,84	13,62
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	30,00	31,51
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,71
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	66,48	0,67
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	45,00	0,45
52	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada H=1.0 m din teava profilata 40x40x3.0 mm	kg			50,39 ----- 13,62
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	281123630 9800 1	Confectii metalice diverse - balustrada H=1.0 m din teava profilata 40x40x3.0 mm	kg	1,0000	35,00	35,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	3,59	0,03
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	87,96	0,88
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
53	CI24A	Placarea treptelor cu placi de pavaj antiderapant, grosimea 50 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) pentru lucrari exterioare	m2			587,10 ----- 249,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	267011220 2052 1	Placi de pavaj antiderapant, grosimea 50 mm	m2	1,0200	275,00	280,50
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	265310210 08153	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	0,1500	33,03	4,95
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	550,00	11,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	23,33	0,12
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	45,00	1,62
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
54	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			106,98 ----- 71,32
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	64,84	71,32
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	87,96	9,15
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,81	4,38
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	35,00	1,75
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	87,96	14,95
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	39,81	3,98
		<b>2.3. Foisor 2 (10000x5000 mm)</b>				
55	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie	m3			124,49 ----- 124,49

1	2	3	4	5	6	7
		sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu				
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	64,84	36,96
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			739,40 ----- 64,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,20
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	23,33	2,40
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,80
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
57	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,72 ----- 68,08
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	285,00	25,65
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 583,33	16,08
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,33
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
58	CC01C	Armatari din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			20,86 ----- 5,12
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0750	64,84	4,86
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,11
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
59	CC01D1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			17,69 ----- 4,08
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0590	64,84	3,83
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,84	0,26
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,92	13,24
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,75	0,11
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
60	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 983,44 ----- 369,58
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,3000	64,84	343,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,93
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,60	890,21
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	380,00	278,27
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	420,00	286,32
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	23,33	6,83
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
61	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tevi profilare 120x60x3,0 mm (M1) si 60x60x3,0 mm (M2)	kg			34,11 ----- 7,78
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1100	64,84	7,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	203013294 7000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	25,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,48	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	3,59	0,03
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	87,96	0,44
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 071,80 <hr/> 472,04
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	64,84	472,04
	243011610 0000 1	Email PF	kg	12,0000	87,96	1 055,52
	243022610 0814 1	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,0000	63,98	383,88
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	39,81	33,44
	232016620 0676	White spirit	kg	3,0000	39,81	119,43
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
63	RpCH10 C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective (Coloane K1, K2; Elemente C2, C3, C4, S1, S2, E1- E4)	m2			380,16 <hr/> 227,59
	712401001 07001	Dulgher	h-om	2,9600	64,84	191,93
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	64,84	35,66
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	6,00	3,00
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1100	22,50	2,47
	154212610 8945	Ulei de in siccativat	kg	0,1300	45,00	5,85
	201010291 5091	Scind foioase scurta tivita uscata gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0270	5 000,00	135,00
	294042000 7682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	25,00	3,00



1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	45,00	0,45
64	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			748,15 ----- 132,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
	243011610 4963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	60,19	589,86
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,60	13,10
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0040	500,00	2,00
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	249,00	7,22
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	380,00	3,04
65	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			144,83 ----- 25,29
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,3900	64,84	25,29
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	3,0100	39,17	117,90
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	380,00	1,14
66	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contin substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corpunzator	m2			86,55 ----- 49,93
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	64,84	49,93
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	87,96	21,99
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	45,00	4,05
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	21,50	0,43
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	35,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
67	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 6 mm grosime	m2			91,13 18,16
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2300	64,84	14,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,50	2,25
	202013292 0527 3	Placi OSB-III grosime 6 mm	m2	1,0500	53,07	55,72
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	500,00	15,00
68	CE17A	Strat separator - covor de captuseala pentru acoperisuri din placi flexibile	m2			72,05 16,21
	713403001 2200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	268213261 00465	Strat separator (Captuseala)	m2	1,1500	40,83	48,36
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	500,00	5,00
69	CE13C	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu adeziv la rece in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu	m2			355,50 25,29
	713403001 2200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2700	64,84	17,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	268213260 0470 1	Gont bituminos	m2	1,1500	225,00	271,69
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	11,75	3,70
	246210611 1005	Adeziv la rece	kg	0,7000	45,00	33,08
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	500,00	20,00
70	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 150x40(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din	m2			348,11 58,36

1	2	3	4	5	6	7
		grinzi din lemn (Element C1)				
	712401001 0750	Dulgher 5	h-om	0,8000	64,84	51,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	201010290 42001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	5 000,00	65,00
	201010290 42121 1	Dulapuri pentru pardosea de rasini - 40mm, L=4-6m	m3	0,0408	5 000,00	204,00
	287314588 7441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	22,50	2,25
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	500,00	15,00
71	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algei, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corospunzator	m2			86,55 <hr/> 49,93
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	64,84	49,93
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	87,96	21,99
	154212610 8945	Ulei de in siccativ	kg	0,0900	45,00	4,05
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	21,50	0,43
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	35,00	7,00
72	RpCO48 A	Balustrada (parapet) H=900 mm din rasinose, compusa din soclu, pilastru si mina curenta complet finisata la producator	m			857,84 <hr/> 64,84
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,5000	64,84	32,42
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	64,84	32,42
	281210630 5750	Balustrada ( inclusiv mina curenta)	m	1,0000	750,00	750,00
	287411583 7915	Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454	buc	2,0000	5,00	10,00
	287411583 6985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	4,0000	5,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
	288111600 1678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	6,00	6,00
	241630610 9913	Aracet DP 25	kg	0,0700	45,00	3,15
	287411584 0948	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10	kg	1,0000	2,50	2,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	45,00	1,35



Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Amenajarea izvoarelor din parc,  
amplasat pe teritoriu cu nr.  
cadastral 3401114.325 din orasul  
Donduseni, r-ul Donduseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3-1-1**

Valoarea de deviz 710 734,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea izvorul IZV-1</b> <b>1.1. Amenajare izvorul IZV-1</b>				
1	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapturii 0-2 m teren mijlociu	m3	9,00	158,86 158,86	1 429,72 1 429,72
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,09	2 443,56 0,00	219,92 0,00
3	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	232,65	20,16 0,00	4 690,22 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	16,70	11,13 0,00	185,95 0,00
5	TsH40A	Stancarie ornamentala din	m3	9,18	2 631,23	24 154,70

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri grupate, executata cu blocurile solidarizate fara mortar			453,23	4 160,66
6	TsH39B	Stancarie ornamentala executata cu piese izolate cu dimensiunea medie de 50 cm (0.05 m3/buc)	buc	10,00	529,75 79,75	5 297,54 797,54
7	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii (pregatirea suprafetei penru instalare PBA)	m3	0,80	84,29 84,29	67,43 67,43
8	DE16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat - Placi trotuar din beton armat dimensiuni 1000x500x50 mm	buc	54,00	477,96 12,32	25 809,59 665,26
9	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg	buc	1,00	40,85 40,85	40,85 40,85
10	pret ofertant	Banca stradala rotunda D=3080 mm, h=450 mm, fara speteaza, profile din otel si sezut din lamele de lemn de tip Suceava sau similara	buc	1,00	14 166,67 0,00	14 166,67 0,00
<b>Total Amenajare izvorul IZV-1</b>						<b>76 062,59</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 161,46</b>
<b>1.2. Foisor 1 (5200x6000 mm)</b>						
11	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	0,40	124,47 124,47	49,79 49,79
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,03	739,33 64,33	22,18 1,93

1	2	3	4	5	6	7
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,28	117,59 68,08	268,11 155,22
14	CC01C	Armatari din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	6,40	20,86 5,12	133,50 32,78
15	CC01D1	Armatari din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	43,76	17,69 4,08	774,12 178,75
16	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	0,60	1 983,45 369,58	1 190,07 221,75
17	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tevi profilare 120x60x3,0 mm (M1) si 60x60x3,0 mm (M2)	kg	413,10	34,11 7,78	14 092,36 3 214,24
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,413	2 071,79 472,03	855,65 194,95
19	RpCH10C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective (Coloane K1, Elemente C2, S1, S2, E1, E2)	m2	49,00	380,16 227,59	18 628,00 11 151,83
20	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,74	748,18	553,65

1	2	3	4	5	6	7
					132,92	98,36
21	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,74	144,80 25,28	107,15 18,71
22	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator	m2	49,00	86,55 49,93	4 240,79 2 446,41
23	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 6 mm grosime	m2	35,00	91,13 18,16	3 189,50 635,43
24	CE17A	Strat separator - covor de captuseala pentru acoperisuri din placi flexibile	m2	35,00	72,05 16,21	2 521,58 567,35
25	CE13C	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu adeziv la rece in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu	m2	35,00	355,50 25,29	12 442,54 885,07
26	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 150x40(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn (Element C1)	m2	22,50	348,11 58,36	7 832,38 1 313,01
27	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator	m2	22,50	86,55 49,93	1 947,30 1 123,35



1	2	3	4	5	6	7
28	RpCO48A	Balustrada (parapet) H=900 mm din rasinose, compusa din soclu, pilastri si mina curenta complet finisata la producator	m	16,00	857,84 64,84	13 725,44 1 037,44
<b>Total Foisor 1 (5200x6000 mm)</b>						<b>82 574,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>23 326,37</b>
<b>1.3. Podet din beton P-1</b>						
29	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	0,93	124,49 124,49	115,78 115,78
30	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	6,70	176,40 106,99	1 181,90 716,81
31	CC02O	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	12,64	22,80 6,48	288,13 81,96
32	CC02P2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	45,44	18,61 4,60	845,86 209,19
33	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace	m3	1,70	1 999,24 398,77	3 398,71 677,91

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	8,20	11,16 1,95	91,54 15,95
35	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2	5,70	419,34 80,40	2 390,24 458,29
36	CI22B	Placaj din placute din piatra naturala de Cosauti (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	2,50	445,83 106,98	1 114,57 267,46
<b>Total Podet din beton P-1</b>						<b>9 426,73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 543,35</b>
<b>Total Amenajarea izvorul IZV-1</b>						<b>168 063,43</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 031,18</b>
		<b>2. Amenajarea izvorul IZV-2</b>				
		<b>2.1. Amenajare izvorul IZV-2</b>				
37	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	11,00	158,86 158,86	1 747,44 1 747,44
38	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,11	2 443,55 0,00	268,79 0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	20,40	11,14	227,18

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km			0,00	0,00
40	TsH40A	Stancarie ornamentala din blocuri grupate, executata cu blocurile solidarizate fara mortar	m3	11,58	2 631,23 453,23	30 469,67 5 248,43
41	TsH39B	Stancarie ornamentala executata cu piese izolate cu dimensiunea medie de 50 cm (0.05 m3/buc)	buc	10,00	529,75 79,75	5 297,54 797,54
42	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	4,00	17,51 17,51	70,03 70,03
43	pret ofertant	Banca cu carcasa din profile din otel, laterale din tabla cu motive traditionale si sezut din lemn masiv protejat contra razelor UV, dimensiuni 1800 x 450 x 750 cm	buc	2,00	3 333,33 0,00	6 666,66 0,00
44	pret ofertant	Cos de gunoi de tip ETNIC sau similar. Constructie executata din metal, tabla cu motive traditionale si lemn protejat contra razelor UV. Dimensiuni 400 x 220 x 600(h) mm	buc	2,00	3 333,33 0,00	6 666,66 0,00
<b>Total Amenajare izvorul IZV-2</b>						<b>51 413,97</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 863,44</b>
<b>2.2. Scara Sc-1</b>						
45	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	1,20	124,49 124,49	149,39 149,39
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,43	739,26 64,19	317,88 27,60
47	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime	m2	4,86	176,45 106,99	857,56 519,95

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
48	CC02O	Armături din oțel beton A240 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în construcții speciale, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	39,30	22,80 6,48	895,91 254,82
49	CC02P2	Armături din oțel beton A500C fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în construcții speciale, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	36,40	18,62 4,60	677,60 167,57
50	CA05B3	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe șantier și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,70	1 999,24 398,77	3 398,71 677,91
51	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (8 buc, pentru montare balustrada)	kg	6,96	48,96 13,62	340,73 94,77
52	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada H=1.0 m din teava profilată 40x40x3.0 mm	kg	56,75	50,39 13,62	2 859,60 772,74
53	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de pavaj antiderapant, grosimea 50 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) pentru lucrări exterioare	m2	7,40	587,10 249,96	4 344,56 1 849,69
54	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2	2,73	106,98 71,32	292,06 194,71
<b>Total Scara Sc-1</b>						<b>14 134,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 709,15</b>
<b>2.3. Foisor 2 (10000x5000 mm)</b>						
55	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	0,75	124,49	93,37

1	2	3	4	5	6	7
		latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu			124,49	93,37
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,05	739,40 64,20	36,97 3,21
57	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,70	117,72 68,08	670,98 388,07
58	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	11,99	20,86 5,12	250,11 61,41
59	CC01D1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	82,04	17,69 4,08	1 451,33 335,13
60	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1,05	1 983,44 369,58	2 082,61 388,06
61	CL26A	Rame metalice gata confectionate din tevi profilare 120x60x3,0 mm (M1) si 60x60x3,0 mm (M2)	kg	1 014,38	34,11 7,78	34 604,26 7 892,68
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,015	2 071,80 472,04	2 102,88 479,12
63	RpCH10C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective (Coloane K1, K2; Elemente C2, C3, C4, S1, S2, E1-E4)	m2	221,18	380,16 227,59	84 084,73 50 338,00

1	2	3	4	5	6	7
64	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,082	748,15 132,92	3 802,10 675,51
65	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	5,082	144,83 25,29	736,02 128,51
66	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator	m2	221,18	86,55 49,93	19 142,43 11 042,81
67	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 6 mm grosime	m2	70,00	91,13 18,16	6 379,00 1 270,86
68	CE17A	Strat separator - covor de captuseala pentru acoperisuri din placi flexibile	m2	70,00	72,05 16,21	5 043,16 1 134,70
69	CE13C	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu adeziv la rece in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu	m2	70,00	355,50 25,29	24 885,10 1 770,14
70	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 150x40(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn (Element C1)	m2	53,82	348,11 58,36	18 735,48 3 140,72
71	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator	m2	52,82	86,55 49,93	4 571,39 2 637,13
72	RpCO48A	Balustrada (parapet) H=900 mm din rasinoase, compusa din soclu,	m	28,00	857,84 64,84	24 019,52 1 815,52

1	2	3	4	5	6	7
		pilastri si mina curenta complet finisata la producator				
		<b>Total Foisor 2 (10000x5000 mm)</b>				<b>232 691,44</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>83 594,95</b>
		<b>Total Amenajarea izvorul IZV-2</b>				<b>298 239,41</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>96 167,54</b>
		Cheltuieli directe	lei			466 302,84
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %			31 007,69
		Transportarea materialelor	7,00 %			22 460,28
		Total	100,00 +			519 770,81
		Cheltuieli de regie	7,50 %			38 982,81
		Total	100,00 +			558 753,62
		Beneficiu de deviz	6,00 %			33 525,22
		Total	100,00 +			592 278,84
		TVA	20,00 %			118 455,77
		<b>Total deviz:</b>				<b>710 734,61</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>129 198,72</b>



Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)